

Roll No.

Y – 531

B.Com. Hons. (First Year) EXAMINATION, March/April-2021

ACCOUNTING

Paper –I

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 40

Minimum Pass Marks : 33%

नोट- सभी प्रश्न हल कीजिए।
Attempt *all* questions.

इकाई-I/Unit-I

1. रोकड़ पुस्तक से क्या आशय है? रोकड़ पुस्तक के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये। 8
What is Cash Book ? What are the different kinds of Cash Book ?

इकाई-II/Unit-II

2. उन कारणों का संक्षेप में वर्णन करें जिनसे बैंक की पास बुक तथा रोकड़ बही की राशियों का मिलान नहीं होता है? 8
State briefly the reasons of disagreement between the balance in the Pass Book and that of the Cash Book.

इकाई-III/Unit-III

3. विभागीय खातों से आप क्या समझते हैं? विभागीय खातों एवं शाखा खातों में क्या अन्तर है? विभागीय खातों के तैयार करने के उद्देश्यों को बताइये। 8
What do you understand by Departmental Accounts ? What is the difference between departmental and branch accounts ? Discuss the objects of preparing departmental accounts.

इकाई-IV/Unit-IV

4. साझेदारी में स्थायी एवं परिवर्तनशील पूँजी से क्या आशय है? स्थायी तथा परिवर्तनशील पूँजी के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये। 8
What do you understand by fixed and fluctuating capitals in partnership ? Distinguish between fixed and fluctuating capital.

P.T.O.

इकाई-V/Unit-V

5. निम्नांकित चिट्ठा ABC की स्थिति 31 मार्च, 2018 को प्रकट करता है—

8

The following Balance Sheet shows the position of ABC on 31st March, 2018—

दायित्व (Liabilities)	Rs.	सम्पत्तियाँ (Assets)	Rs.
लेनदार (Creditors)	20,000	रोकड़ (Cash)	6,000
संचय (Reserve)	15,000	स्टॉक (Stock)	20,000
पूँजी खाते (Capital A/cs)—		मशीनरी (Machinery)	20,000
अ	25,000	देनदार (Debtors)	10,000
ब	15,000	प्राप्य विपत्र (B/R)	10,000
		स का पूँजी खाता (C's Capital A/c)	9,000
	75,000		75,000

फर्म के विघटन का निर्णय लिया गया। 'स' दिवालिया हो गया और उसकी सम्पत्ति से केवल 2,000 रू. वसूल हुए। सम्पत्तियों से निम्न वसूली हुई—

प्राप्य विपत्र से 7,000 रू., स्टॉक व देनदार से पुस्तक मूल्य से 25% कम, मशीनरी से 14,000 रू. 2,500 रू. विघटन सम्बन्धी व्यय हुये। पूँजी खातों को स्थिर मानते हुये गार्नर बनाम मर्रे के निर्णयानुसार वसूली खाता, पूँजी खाता व रोकड़ खाता बनाइये।

It was decided to dissolve the firm. C became insolvent and Rs. 2,000 only were received from his estate. The assets realised as under :

From Bill Receivable Rs. 7,000; from Stock and Debtors 25% less than the book value; from Machinery Rs. 14,000. Realisation expenses amounted to Rs. 2,500. Assuming Capital Accounts as fixed, prepare Realization Account, Capital Accounts and Cash Account according to Garner Vs. Murray decision.